(3) La m sta in alto. - Leoncilli dice: *quandam pecuniae sumam*, e Campello: *gran somma d'oro*. Forse lessero: *più migliaia di fiorini.*

quale era assediato in Bressia ovvero nella rocca d'essa, dove riceviero grande rotta et sconfitta per la gente del Duca de Milanu, el quale havia assediata Bressia, dove fo dictu che ce era prisu messer Ludovico delli Migliorati quale era Signore nella Marcha et ad Firmu, havialu fatta appicchare el Duca et multa gente prisiuni.

Dictu anno addì 16 de novembre intraru li fanti de Bindu novu castellanu nel cassaru de Spoliti, et pigliaru la tenuta una coll' Abate de monte avviatu (*sic*) cubiculariu del papa et Bindu entrò per castellanu.

Et addì 17 de novembre se partieru a cavallu con assai compagnia da Spuliti li dicti Figliuolu et Tartaru Tomacelli de Napoli olim castellani con grande amoranza et careze et scorte perfine a Lionessa.

1421. Addì 19 de jennaru venne a Spuliti lu Cardenale de Pisa con ben 30 cavalli et venne da Roma dal Papa et stette 2 dì vel circha, et poi cavalcò et andò a Bracciu che era andatu a Todi, et stette alcun dì, et poi tornò a Spoliti alla entrata de Febbraiu, et statu alcuni dì cavalcò et argieru ad Roma et artrasse Rugieri de Piercivallo da Spoliti per gratia della presione dellu cassaru et menolu con ipsu ad Roma et arfò in sua libertà.

Dictu anno Nicolò de Ugulino delli Trinci da Foligni fo dittu che era mortu addì ij de jennaru de sabbatu nella rocca de Nocea ⁽¹⁾ da ser Pietro de ser Pasquale da Rasiglia castellanu della dicta rocha per alcuna ignuria che li faciva della moglie del dictu castellanu lu quale castellanu stava nella dicta rocha per lu dictu Nicolò signore de Foligne. Et fo dictu in quistu modu, che lu dictu Nicolò haviva ordinata una caccia per le selvi circustanti de Nocea alla quale vinniru Bartolomeo fratellu carnale del dictu Nicolò, Berardo de Redolfo da Camerinu et altri signiuri da Matelecha et da Fabrianu et dicivase che tutti eranu facti prisiuni dallu dictu castellanu, et fo dictu che alcuni dì da poi, fuoru restituite le corpora morte delli dicti Nicolò, Bartolomeo de gulinu, et portati a Fuligne morti, et fo dictu che ce era in assediu della dicta Rocha Bracciu da Montone con tuttu suou sforzu et Corrado de Trinci fratel carnale del dictu Nicolò et Bartolomeo.

Et perchè meglio se intenda la dicta novella è da sapere che al tempu de Corradu delli

(1) Nocera città dell'Umbria.

delli Trinci signior de Fuligne per la Chiesa de Roma, che fo signiore dopo messer Trinci, nacque in una villa de Fuligne chiamata Rasiglia unu villanu che nella sua adolescentia fo chiamato ser Pasquale da Rasiglia, lu quale venne tanto in gratia delli Signiuri per sue executioni martorij, asasinamenti, homicidia et altru malfare per piacere delli Signiuri, che fece richeza, famiglia et torre ad Rasiglia et parenteze più che non li se convenivanu. Et poi venne in hodiù de Corradu delli Trinci signiore, deque lu spodestò de offitiu et toseli parte delle sue richeze, et remase in contumacia dellu signiore ipsu et sua famiglia. Havìa intra l'altri dui figliuoli unu chiamatu ser Pietri et l'altru Nanni et cierti altri suoi neputi, nore et altra famiglia minuta; lu quale ser Pietri pigliò per moglie la figliuola de Nicola de Catagnione dalla fratta de Trievi gintildonna et bellissima jovene, et habitavanu in Fuligne, pocu in gratia delli Signuri. Et dopo la morte de Ugolino signiore remaseru tre figliuoli legittimi cioè Nicolò, Corradu et Bartolomeo; pigliò la signiuria Nicolò che credo era de più tempu. Ecco delle cose occulte non se potè bene iudicare fo crisu ⁽¹⁾ per alcuni che Nicolò signiore rechedesse la dicta donna de ser Pietri de fornicatione per bellezza, et per piacerli armise in statu lu dictu ser Pietri et restituili lo suou et fecelu castellanu della Rocca de Nocea, la più bella Rocha et la più forte che avesse et dove haviva lo più dello suo thesauru. Et juntu el tempu de 1421 de jennaru lu dictu Nicolò fece ordenare una caccia nelle silvi circostanti ad Nocea, dove venne Nicolò et Bartolomeo delli Trinci, Berardo de Redolfo da Camerinu quinquatu del dictu Nicolò et signiore de Camerinu et cierti nobili de Matelica et nobili de Fabrianu et altri gentilomini et fatta la caccia se redussero in Nocea. Lu dictu Nicolò saleve in su la Rocha donde era castellanu lu dictu ser Pietri, et lu dictu ser Pietri per consigliu del diabolù havia ordinatu collu dictu suo nipote et de Nanni suo fratellu et cierti altri quel che sequìo, che giunti quisti lu dictu ser Pietri con certi altri ucciseru Nicolò et Bartolomeo delli Trinci et ficiru presione Berardo signiore de Cammerinu sopra dictu et cierti altri, et morti miseru le corpora tun'archa ⁽²⁾, et li prisiuni miseru in una volta de sotto. Et quanno li dicti morti et prisiuni non tornarù già in Nocea allora crebbe el suspettu della dicta cosa, et perchè se vidiva che tiravanu su nella torre per corda certa

(1) Creduto.

(2) Tun'archa, (in un arca) modo rozzo, che s'ode ancora.

robba et cose da vivere. Allora fo scriptu a Corradu frathellu dellu dictu Nicolò la brotta novella. Corradu mandò subbitu per Bracciu da Montona grande caporale de multa gente, et ipsu subbitu venne con multa gente a Nocea, Corradu con gente de tutte suoe terre, Redolfo de Camerinu con multa gente; et la morte del dictu Nicolò et Bartholomeo fo de sabatu dì ij de jennaru et non se indutiò tre dì che fo circundata la dicta rocha de Nocea d'entorno de multa gente et fodiru da vivere, et vedendo quilli della rocha haver mal factu ser Pietri, lu fratiellu, lu nepote, la moglie et tutte suo' cose et alcun altru che lu volse seguitare se ridusseru su in una torre et l'altri remaseru fore mal contenti dellu tradimentu, et li più prestaru agiutu a quilli de fore, et subitu fu havutu lu circuitu et poi quilli de sopra vedendo essere perduti, ser Pietri uccise la moglie et gettola ju della torre et poi ipsu desperandose de perdunu se lassò cadere de una delle torre che debbè morire nanti meza via, et questo per non stentare in mani delli suoi nimici si che fo unu secondu juda, li altri non se ne volzero gettare, riendèse alla misericordia de Bracciu; et juntì fuoru tutti missi alla morte chi in quel loco et chi menati a Fuligne a murire. Ser Pasquale con tutta altra sua famiglia lo sapperu ad talhora che ussiero de Fuligni, overo de Rasiglia, et fugiru a Orzanu, et per paura de Corradu Trincia et de Bracciu non fuoru assecurati, et perchè le strade se guardavanu fuoru subbitu prisi et menati a Fuligni, et prisini quanti ne fuoru potuti trovare de sua famiglia maschi et femine perfine alle femine prene, tutti misi allu tagliu de ferru in Fuligne et nella contrada della Croce. Manentischu da Trievi che stava per podestà de Nocea fugiù de notte per arvenire a Trievi, fo preso per via et armenatu a Fuligni et muzuli el capu a lui et ad unu suo figliolu, et fo andatu a Trievi dellu quale era signiore Corradu predictu et tratti de Trievi predictu fo dictu Manente et Nicola delli dicti gentilomini de Trievi et tutta loro famiglia et la moglie dellu dictu Manentischu et quanti ne possietteru havere et menati a Fuligne eranu morti et più altri che parve al dictu Corradu esser a lui malivoli si che fo dictu che inter maschi, femine vechi et juveni et femine gravide, fuoru più de cinquanta li morti per questa vendetta, sicchè alcunu disse che in grande spatium della dicta contrada de Fuligne dove questo fo fattu non secce potia (1) dare unu passu che non venesse postu el

(1) Non ci si poteva.

piede nello sangue, cervella, budella, et mani o membra delli dicti morti.

Et infine remase la signuria et lu dominiu a Corradu delli Trinci de Fuligni.

De po' cierti dì et misi venivanu da Fuligni de quilli che eranu stati ad sù fatte occisioni per la vendetta delli dicti signiuri, et più numero diciva chi più de reto veniva et alunu disse che per scripta fatta per alunu che li morti chi de ferru chi de focu chi de fame et chi appichati eranu più de trecentu et fo dictu che trentasei bestie asinine insieme givanu per Fuligni carche delli morti perchè fusseru ben viduti et alcuna femmina gravida dello seme de nocenti secce aspettava fine al partu per uccidere el figliolu che faciva, et como era natu lu facivanu morire de fame.

1421. Addì 22 de marzo lu cardenale de Pisa quale era Fiurintinu arvenne a Spuliti et fo ditta che havia pinieru ⁽¹⁾ mandatu dal Papa de concludere la pace de Spoliti, et menò ben 20 a cavallu et 25 a piede.

Item el dictu cardenale fece venire ben 12 garzonitti figli delli ussiti, et miseli nella rocha de Spuliti per stagi et anco ce mise nel dictu cassaru 8 de quilli dentro.

Dictu anno addì 30 de marzo arvinniru l'ussiti de Spuliti per concordia fatta col cardinale per l'una parte et per l'altra ipsi senza altri contadini, nè furistieri et senza arme exceptu sbanditi et condannati et fuoru ricevuti in grande onoranza et grande solennità de palme et altre careze.

Addì 15 d'aprile el cardinale se partiò da Spoliti per argire a Roma et disse a 20 ciptadini delli grandi che senne andassiru con lui a Roma per sicurtà della pace et fo factu.

1422. Addì ij d'aprile venne a Spoliti per novu vesco et fo la prima volta, messer Jacovo da Campi, credo che sia in Abruzu, lu quale fo elettu in corte più tempu avante per ovescovo de Spuliti, et per le novità delle divisiuni de Spuliti li gintilomini de Spuliti prisiru in mani lu statu et per forza misiru per ovesco unu gintilomo chiamato Biunnu de jacovucciu de binidittucciu de messer liittu da Spuliti et posseddè alunu anno et puochu, et mutatu lu statu la parte della cheisia cioè li popolari et scriptu allu dictu messer Jacovo che venesse a possedere lu suou ovescovatu et illu non venne prima che addì dictu.

1422. Alla entrata de jugnii Bracciu da Montone, grande Capitaniu et credo el magiur de Italia

(1) Plenario.

et ciptadinu et signore de Perosia, assediò la Ciptà de Castellu, quasi sulla porta sedde a campu et mai non se partìo et illi sempre firmi et costanti alla libertà, ad amare la republica; et addì 2 settembre entrò la gente sua con patti per Signore et de ciò fo fatta grande alegreza per tutte le terre che teniva Bracciu.

Dictu anno Addì 20 de dicembre venne a Spoliti Battista de Pietri Mattei de Albertinis ciptadinu de Roma per governatore della ciptà de Spoliti per lu papa et credo cominzò el suo officiu adì 25 de dicembre.

1423. All'entrata de febraru venne a Spoliti lettera da papa Martinu che andasse a lui x ciptadini de Spoliti a Roma per confinati ut credebamus, et gieru l'isscripti.

Jaco de messer friucciu d'ancagianu

Tomasso de bartolomeu da campellu

Ser Stephanu de johanni de baratucciu

Ser Johanni de pietri dallu fatume

Marianu de piechuru

Messer Miliadusse de langiru

Astenichu de nicolò de manentucciu

Dalphinu de Johanni dalla torre

Rugieri de piercivallo

Jaco de jordanu de rachanu

Vero ène che eranu alquanto de variata voglia a Spoliti.

Dictu anno Addì 13 de agustu fo concossu Spuliti a parte gelfa et gebellina vel sotto nome de gentilomini con loro seguaci et popolari et loro seguaci, et con nome de raspani, et ciò fo con consentimento de messer lu vescovo d'Aquino datune per conservatore del cassaru de Spuliti el quale volendo armettere certi gentilomini che eranu de fore per certe casiuni, despùse che li gebellini et gentilomini quilli che tenivanu con parte gebellina con cierti de quilli che eranu arrentrati in quella notte se redussero nella piazza de Sanctu Simone per favore dellu dictu castellanu armati dicendo: viva la Chiesa et papa Martinu, et casa Colonna; et l'altri popolari et gentilomini gielfi gieru armati per entrare nella dicta piazza de Sanctu Simone et non potietteru ottenere alcuna battaglia et come conubbiru che quilli eranu favoregiati dal castellanu et ipsi trovandose ingannati allora artrovaru la porta et li più per la porta de Sanctu Massiu per paura della morte; et alla dicta meschia fo feritu Julianu de messer angiru ⁽¹⁾ et Pietranthonio de cola de mattiolu et alcinu altru ciptadinu.

(1) In margine: *Martani*.

Et allora se misero per la terra li ditti de parte gebellina et una con cierti contadini et castellani et altri furistieri a certe case de gelfi a rubbare. Et quanno lu figliolu del Governatore che era remasu in sua vece una con messer Bartholomeo da Cassia suo jodece et ser Paulu da Roma cavalcaru et andarsene a Roma et remase Spuliti al governu del castellanu lu quale li fedeli et devoti della chiesa et quilli che eranu stati assediati nel cassaru dal Signor Bracciu per defendere lu statu della chiesa fuoru trattati così traditamente.

Et in questa novità con licentia del Castellanu ficiru arruprire la porta ponzanina per arrentrare ipsi et li contadini, sichè lu venardì addemani se comenzaru a separare li gibellini dalli gelfi addì 13 d'agustu fuoru de fore et tali innascosti per le casi loro et altruggie ⁽¹⁾ et in tal festa de sancta maria d'agustu fo fatta grande luminaria de lanciotti, spade et altre arme con grandi rubbarie et non ce fo appiccata ⁽²⁾ candela ne ce fo presentatu ciriu.

1423. Addì ij de settembre fo congregata una arenga de quasi tutti cittadini a rechesta de Ludivico Colonna nepote de papa Martinu che voliva conchiudere la pace, et fo conchiusa et fatti li capitoli et arrescieru insieme misti et de ciò fo fattu con suoni de campane grande alegrezza. Et delli capituli fuoro rogati quatro notarij dui per l'una parte et dui per l'altra: per la parte delli nobili ser Johanni battista de Urbanu de ser Simone et l'altru ser Tolomeo de nicolò dellu enpeciato delle fucine; et per l'altra parte de quilli che li dicu li raspanti fo rogatu ser Stephanu de johanni et ser Nicolò de martinu; li quali capituli non vinniru per fine in mo ad mio auditu. Et in tal dì dictu cavalcò lu dictu Ludivico Colonna et argieru a Roma al Papa, et lu dictu Ludivicu fo promettitore per l'una parte et per l'altra et ancho messer lo vescovo d'Aquinu che era Castellanu venne in promessa de essere contra alla parte non observante alla dicta pace.

1424. De jennaru Sforza da Cotognola grande capitaniu morì in acqua che se chiamava la pescara, credo sia in Abruzu, che passando a dicta acqua per unu trattatu contra Bracciu da montone grande capitaniu, fo lassatu dalla sua brigata in dereto per pagura; et lui vedendose sì lassatu per non cadere in mano delli nemici se mise a quazare la dicta acqua dove perìu et affocò in essa, et così fo dicta la dicta novella, et che era arravutu el corpu per Bracciu et fattuli multu honore nella sua sepultura per

(1) Certamente per *altrui*.

(2) Accesa.

Bracciu predictu, et non fo spartita la sua compagnia che remase allu figliu dellu dictu Sforza cioè al duca Franciscu che fo poi duca de Milanu.

De Nobilibus de Spoletu tempore 1417 mense martij

De domo filior. domini Manentis

Messer Johanni de Nicolò de Manintucciu

Astenicu de Nicolò de Manintucciu predictu

Pierfranciscu
Vangilista } de messer johanni
Malatesta }

Schichiri de Astenicu

Messer Miliadusse de langiru de manintucciu

Manintucciu } suoi figlioli
Langiru }

Galiazu de messer johanni

Jacovo de messer manente

Montautu de jacovo

Rodolfo de messer miliadusse

Antoniu de franciscu de ranallucciu

Ranallo de Antoniu ejus filius

Arcangilu de ludivico de bellante

Bertollo de paulu de bellante

Pietri de paulu de bellante *expureus*

Et più altri infanti et pueri de pochu tempu.

De Nobilibus de Planciano

Bartulittu de Ranallo de messer bartulittu

Nofriu } suoi figliuoli
Langiru }
Marianu }

Battista de messer Simone de messer Tomasso *expurius*

Tomasso } soi figlioli
Johanni }